

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 68 DEL 19/12/2024

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CUP) - ANNO 2025

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 17:00 presso la sala delle adunanze sita al primo piano del Municipio.

Vengono convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

NOME	FUNZIONE	PRESENZA
FAVRE FRANCESCO	Sindaco	Presente
SUSANNA MAURA	Vice Sindaco	Presente
BREAN LEO	Consigliere	Presente
CIOCCHINI MARCO	Consigliere	Presente
CONTE LINA	Consigliere	Presente
CORTESE PAOLA	Consigliere	Presente
GAL IVO	Consigliere	Presente
PEROSINO ALESSANDRO	Consigliere	Presente
PICCOLI FREDERIC	Presidente	Presente
ROLLANDIN CHRISTINE	Consigliere	Presente
SABOLO ALEX	Consigliere	Presente
TRIGLIA NICOLA	Consigliere	Assente Giustificato
CASTIGLIONI MAURIZIO	Consigliere	Assente Giustificato
MERLIN GIACINTA	Consigliere	Presente
CAMOS ERIK	Consigliere	Assente Giustificato
JACQUEMET CARMEN	Consigliere	Presente
ROLLANDIN PAOLO	Consigliere	Presente

Totale Presenti: 14

Totale Assenti: 3

Assiste Il Segretario Comunale - Dott. Riccardo Mantegari.

Dott. Frederic Piccoli – Presidente assume la Presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all'ordine del giorno in oggetto indicata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- l'articolo 21 rubricato "*Competenze del Consiglio comunale*" della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (*Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta*);
- l'art. 12 del vigente Statuto comunale e in particolare il comma 3 che attribuisce alle competenze del Consiglio comunale, tra le altre:
 - lett. g) *criteri generali per la determinazione delle tariffe per la fruizione di beni e servizi e determinazione delle tariffe stesse*;
 - lett. h) *determinazione delle aliquote e tariffe dei tributi*;
- il vigente Regolamento di contabilità, da ultimo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 01/10/2024;

VISTI:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*" e ss.mm.ii. (TUEL);
- il D.lgs. 23 novembre 2011, n. 118 "*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" e ss.mm.ii. che introduce i vigenti principi in materia di contabilità degli Enti locali;
- il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "*Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*";
- la Legge 24 dicembre 2012, n. 243 "*Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione*" e ss.mm.ii.;
- la L.r. 19 dicembre 2023, n. 25 (*Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali*);
- il ddl regionale 31 ottobre 2024, n. 168 (*Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2025/2027). Modificazioni di leggi regionali*);

VISTI l'art. 27 comma 2 e l'art. 29, comma 1 della legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 "*Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d'Aosta (legge finanziaria per gli anni 2016/2018)*" che prevede che gli enti locali, le loro forme associative, i loro organismi ed enti strumentali debbano adottare, a partire dall'anno 2017, i soli schemi di bilancio e di rendiconto della gestione previsti dal TUEL che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, e sono tenuti a osservare le prescrizioni in materia di contabilità contenute nella Parte II del TUEL, novellato dalla disciplina dell'armonizzazione di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e ad approvare i documenti contabili entro i termini previsti dalla normativa statale vigente;

VISTO:

- l'art. 151 del TUEL, che fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'Interno;
- il DM MEF del 25/07/2023 (16° decreto correttivo della contabilità armonizzata) che ha introdotto sia specifiche modifiche all'allegato 4/1 in materia di programmazione al fine di adeguare gli strumenti programmatici, tra cui il DUPs, alle disposizioni contenute nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) sia in materia di ciclo della programmazione del bilancio con la dichiarata finalità di garantire l'approvazione del bilancio previsionale entro il termine di legge del 31/12;

VISTI:

- l'art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale dispone che vengano allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali vengono determinate, per

l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

- l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 2001), come sostituito dall'art. 27, comma 8 della Legge 448/2001 (Finanziaria 2002), il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- l'art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007), il quale dispone che «*gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno*»;

VISTO il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.04.2021 e ss.mm.ii;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 23.12.2023 recante ad oggetto “Approvazione tariffe canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria anno 2024”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 75 del 19.12.2024 recante ad oggetto “Approvazione riordino del settore commerciale su aree pubbliche (area alimentare) e conseguente modifica del regolamento comunale” con cui l'Amministrazione Comunale ha inteso supportare l'attività agricola del territorio “quale elemento di tutela della salute dei consumatori, di sviluppo della produzione alimentare eco-sostenibile a “km 0” e di tutela del territorio e dell'ambiente” incentivando la vendita diretta da parte di produttori agricoli presso il mercato settimanale, riorganizzando gli spazi a loro assegnati;

RITENTUO opportuno agire ad ulteriore tutela degli agricoltori/venditori diretti ridefinendo altresì le tariffe di occupazione dei posti al mercato come di seguito specificato:

TARIFE ATTUALI

Occupazioni temporanee in occasione di Mercati	
MERCATO – POSTO FISSO	MERCATO – SPUNTISTI
OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ. X GIORNI DI MERCATO	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.
€ 0,22	€ 0,62

PROPOSTA DI TARIFFA

Occupazioni in occasione di Mercati OPERATORI COMMERCIALI	
MERCATO – POSTO FISSO	MERCATO – SPUNTISTI
OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ. X GIORNI DI MERCATO	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.
€ 0,22	€ 0,62

Occupazioni in occasione di Mercati AGRICOLTORI/COLTIVATORI DIRETTI	
MERCATO – POSTO FISSO	MERCATO – SPUNTISTI
OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ. X GIORNI DI MERCATO	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.
€ 0,15	€ 0,42

ATTESA la necessità di determinare gli importi del canone patrimoniale di concessione,

occupazione o esposizione pubblicitario per l'anno 2025 ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 ed alla contestuale verifica della congruità delle stesse in relazione alla normativa vigente ed alle poste inserite nello schema di bilancio;

PRESO ATTO che la presente proposta di deliberazione, e la documentazione allegata, è stata altresì oggetto di esame da parte della 2^a Commissione Consiliare Permanente in materia di Bilancio e attività produttive, competente per materia, in data 13/12/2024 come risulta dal verbale in atti, con il quale si esprime parere favorevole;

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI, sotto la moderazione del Presidente del Consiglio comunale:

- **Assessore Marco CIOCCHINI:** dà lettura del testo consegnato al segretario verbalizzante, e depositato in atti, che qui si riporta:
“Il CUP, canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione e/o esposizione pubblicitaria, sostituisce e raggruppa le seguenti precedenti imposte:
 - *la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP),*
 - *l'imposta comunale sulla pubblicità (ICP).**Per l'anno 2025, le tariffe resteranno invariate rispetto all'anno precedente, salvo quanto già anticipato in Consiglio comunale in merito alla prevista riduzione a favore dell'occupazione di suolo pubblico nel mercato settimanale destinato agli agricoltori/ coltivatori diretti.*
In particolare, il costo per metro quadro sarà fissato a € 0,42 per gli operatori senza posto fisso cosiddetti “spuntisti” e a € 0,15 invece per chi ha la concessione annuale (ad oggi solo 1), come indicato nelle tabelle allegate alla delibera inviata congiuntamente alla convocazione di questo Consiglio.
Di conseguenza, a titolo esemplificativo, il costo per uno spazio medio di 24 mq sarà ridotto a € 10,08 per gli “spuntisti” e € 187,00/annui per coloro che hanno il posto fisso. Questa misura mira a sostenere gli agricoltori locali e promuovere la loro presenza nel mercato settimanale, favorendo così l'accesso ai prodotti freschi e locali.
Si propone quindi l'approvazione di questa delibera al fine di garantire la sostenibilità economica delle attività commerciali coinvolte.”
- **Consigliera Carmen JACQUEMET:** fa notare che “ci sono voluti due anni e tre interpellanze per arrivare, finalmente, ad una riduzione”;
- **Sindaco Francesco FAVRE:** afferma che la problematica era già “antica” quando si è insediata l'attuale Amministrazione che ha analizzato la situazione e “ha risolto il problema”.

RILEVATA l'assenza di dichiarazioni di voto;

VISTI:

- il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato dal responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 34, comma 4 del vigente Statuto comunale;
- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 34 comma 5 del vigente Statuto Comunale;
- il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell'ente, ai sensi del combinato disposto dell'art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell'art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”, nonché dall'art. 34 comma 3 del vigente Statuto Comunale;

CON VOTI espressi in forma palese per alzata di mano:

Consiglieri presenti:	14
Consiglieri astenuti:	nessuno
Consiglieri votanti:	14
Voti favorevoli:	14
Voti contrari:	nessuno

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente atto:

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI CONFERMARE, per l'anno 2025, le tariffe da applicarsi per la determinazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria, del canone per i mercati e del servizio di pubbliche affissioni, come dettagliato nel prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
2. DI APPROVARE le nuove tariffe relative all'occupazione di suolo pubblico nel mercato settimanale da parte degli agricoltori/coltivatori diretti come meglio specificato in premessa e come riportato nelle relative tabelle qui allegate;
3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera c), del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i e del punto 9.3 del principio contabile applicato alla programmazione All. 4/1 al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
4. DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, agli uffici comunali interessati;
5. DI DARE adeguata informazione delle tariffe qui approvate mediante pubblicazione sul sito internet comunale;

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

Occupazioni permanenti ordinarie			
CATEGORIA DELLE STRADE	OCCUPAZIONE DI SUOLO	OCCUPAZIONE DI SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO	OCCUPAZIONE DI SOPRASSUOLO CON TENDE
1	€ per mq. 26,34	€ per mq.18,44	€ per mq. 7,90
2	€ per mq.18,44	€ per mq.12,91	€ per mq. 5,53

Passi carrabili			
CATEGORIA DELLE STRADE	OCCUPAZIONE CON PASSI CARRABILI	ACCESSI SENZA PASSO CARRABILE	PASSI CARRABILI COSTRUITI DAL COMUNE, INUTILIZZATI
1	€ per mq. ESENTI	€ per mq ESENTI	€ per mq. ESENTI
2	€ per mq. ESENTI	€ per mq. ESENTI	€ per mq. ESENTI

Occupazioni con Distributori di Carburante		
CATEGORIA DISTRIBUTORE	TASSA ANNUALE SERBATOIO	
	SINO A 3.000 LITRI	PER OGNI 1.000 LITRI SUP.
CAT. 1	€ 46,48	€ 9,30
CAT. 2	€ 32,54	€ 6,51

- la tassa si applica sui serbatoi fino a 3.000 litri;
- per ogni 1.000 litri o frazione superiore si applica una maggiorazione di un quarto, è ammessa una tolleranza del 5%
- se i serbatoi sono due o più, raccordati tra loro, la tassa si applica a quello di minore capacità, maggiorata di un quinto per ogni 1.000 litri o frazione degli altri serbatoi;
- la tassa si applica separatamente per ogni serbatoio se questi sono distinti,
- la tassa comprende le occupazioni con colonnine montanti di carburante, acqua e aria compressa con i relativi serbatoi, nonché l'occupazione con un chiosco di 4 metri quadrati, tutte le altre occupazioni pagano la Tassa in misura ordinaria.

Passi carrabili distributori di carburante	
CATEGORIA DELLE STRADE	OCCUPAZIONE CON PASSI CARRABILI DI ACCESSO A DISTRIBUTORI DI CARBURANTE
1	€ per mq. ESENTI
2	€ per mq. ESENTI

Occupazioni con Distributori di Tabacchi	
CATEGORIA	TASSA ANNUALE PER OGNI APPARECCHIO
CAT. 1	€ 15.49
CAT. 2	€ 11.36

Occupazioni permanenti con cavi, impianti ed altri manufatti destinati all'esercizio ed alla manutenzione delle reti di erogazione di Pubblici Servizi, nonché con seggiovie e funivie	
TARIFFA FORFETARIA ANNUA	TARIFFA PUNTUALE ANNUA
€ 800,00* ANNO	€ 1,50* ANNO/UTENZA

*Gli importi sono soggetti a rivalutazione Istat su base annua ex art. 1, comma 831 della L.160/2019

Funivie e seggiovie		
Lunghezza	1a CATEGORIA	2a CATEGORIA
FINO A 5 KML	€ 92,96	€ 65,07
PER OGNI ULTERIORE KML O FRAZIONE	€ 18,59	€ 13,01

Occupazioni temporanee ordinarie						
CATEGORIA DELLE STRADE	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.		OCCUPAZIONI DI SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO € PER MQ.		OCCUPAZIONE DI SOPRASSUOLO CON TENDE € PER MQ.	
	AL GIORNO	ALL'ORA	AL GIORNO	ALL'ORA	AL GIORNO	ALL'ORA
1	€ 1,49	€ 0,06	€ 1,04	€ 0,04	€ 0,45	€ 0,02
2	€ 1,04	€ 0,04	€ 0,73	€ 0,03	€ 0,31	€ 0,01

Quando le tende sono poste a copertura di banchi di vendita nei mercati o di aree pubbliche già occupate, la tassa va determinata con riferimento alla sola parte della tenda sporgente dai banchi o dalle aree medesime

Occupazioni temporanee in occasione di Fiere/ Festeggiamenti		
CATEGORIA DELLE STRADE	AL GIORNO/MQ	ALL'ORA/MQ
1	€ 2,09	€ 0,09
2	€ 1,46	

Occupazioni in occasione di Mercati OPERATORI COMMERCIALI	
MERCATO – POSTO FISSO	MERCATO – SPUNTISTI
OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ. X GIORNI DI MERCATO	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.
€ 0,22	€ 0,62

Occupazioni in occasione di Mercati AGRICOLTORI/COLTIVATORI DIRETTI	
MERCATO – POSTO FISSO	MERCATO – SPUNTISTI
OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ. X GIORNI DI MERCATO	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.
€ 0,15	€ 0,42

Occupazione temporanee effettuate da Venditori Ambulanti, Pubblici Esercizi e Produttori agricoli che vendono direttamente i loro prodotti		
CATEGORIA DELLE STRADE	AL GIORNO/MQ	ALL'ORA/MQ
1	€ 0,75	€ 0,33
2	€ 0,52	

Occupazioni effettuate da attrazioni, giochi e divertimenti della spettacolo viaggiante	
CATEGORIA DELLE STRADE	AL GIORNO/MQ
1	€ 0,30
2	€ 0,21

Occupazioni temporanee effettuate con cantieri di lavoro per la messa a dimora o manutenzione di

condutture, cavi ed impianti destinati all'esercizio o manutenzione di impianti di erogazione di pubblici servizi		
CATEGORIA DELLE STRADE	OCCUPAZIONI DI SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO € PER MQ.	
	AL GIORNO	ALL'ORA
1	€ 0,52	€ 0,02
2	€ 0,37	€ 0,02

Occupazioni realizzate durante l'esercizio di Lavori Edili		
CATEGORIA DELLE STRADE	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.	
	AL GIORNO	ALL'ORA
1	€ 0,75	€ 0,031
2	€ 0,52	€ 0,022

Occupazioni effettuate nel corso di manifestazioni politiche, culturali e sportive		
CATEGORIA DELLE STRADE	OCCUPAZIONI DI SUOLO € PER MQ.	
	AL GIORNO	ALL'ORA
1	€ 0,30	€ 0,01
2	€ 0,21	

Occupazioni temporanee del soprassuolo e sottosuolo effettuate con condutture, cavi, impianti in genere destinati all'esercizio ed alla manutenzione di reti di erogazione di pubblici servizi, nonché seggiovie e funivie				
1a CATEGORIA				
FINO A GIORNI	30	90	180	SUP.180
FINO AD UN KM LINEARE	€ 12,40	€ 16,12	€ 18,6	€ 24,80
SUPERIORE AD UN KM LINEARE	€ 18,60	€ 24,18	€ 27,90	€ 37,20

2a CATEGORIA				
FINO A GIORNI	30	90	180	SUP.180
FINO AD UN KM LINEARE	€ 8,68	€ 11,28	€ 13,02	€ 17,36
SUPERIORE ED UN KM LINEARE	€ 13,02	€ 16,93	€ 19,53	€ 26,04

RIDUZIONI IN RELAZIONE AI TEMPI DI OCCUPAZIONE
Sulle tariffe per le occupazioni temporanee, come avanti espresse, si applicano le seguenti riduzioni: - per occupazioni di durata superiore a <u>15 giorni</u> si applica la riduzione del 30% - per occupazioni di durata superiore a <u>30 giorni</u> ovvero aventi carattere <u>ricorrente</u>, la riscossione avviene mediante convenzione, con la riduzione del 50%

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Frederic Piccoli

Il Segretario Comunale
Dott. Riccardo Mantegari

(atto sottoscritto digitalmente)